accipiat jus dimidium, quod dicitur *einung*. Nos igitur, ad instantiam predictarum partium, huic ordinationi et statuto nostrum assensum impertimur presentibus pariter et favorem ipsamque ratam tenentes et gratam per omnia approbamus, sigilla nostra una cum ipsius civitatis sigillo presentibus in testimonium appendentes. Actum et datum anno Domini millesimo ducesimo sexagesimo quarto, in vigilia Mathie apostoli.

225.

1264, juin.

Veuves de maîtres remariées.

Olim, I, fol. 138 v°. — Boutaric, *Actes du parlement*, n° 846.

Cum quedam bolengaria Pontisarenensis que tempore viduitatis sue recepta fuerat ad faciendum panem et bolengarios potaverat, postmodum virum duxisset, bolengarii Pontisarenenses volebant ipsam bolengariam ad illud ministerium admittere, eo quod ipsa duxerat maritum, qui nesciebat facere panem propria manu sua, secundum tenorem carte concessæ ipsis bolengariis a rege Philippo. Ipsa vero proponebat quod debebat admitti ad hoc quia alias ad hoc admissa fuerat tempore viduitatis sue, ut dicebat, et inde fecerat quod debebat. Determinatum est quod ex quo alias ad hoc admissa fuerat ipsa bolengaria tempore viduitatis sue, iterum debet ad hoc admitti, non obstante matrimonio inter ipsos, non obstante etiam quod nesciat panem facere propria manu sua maritus ejusdem.

226.

1265, 4 juin.

Teinturerie à Montpellier.

Germain, *Hist. du commerce de Montpellier*, A. A. *Pièces justif.*, n° XXXIX.

Noverint universi quod, quia nos Jacobus¹, Dei gratia rex Aragonum, Majoricarum et Valentie, comes Barchi-

1. Jayme I.

none et Urgelli, et dominus Montispessulani, intelleximus quod in sacramentali et ordinatione antiqua facta in Montepessulano super tinto continetur quod, tinto uno panno, quod cito ejectus est de cacabo in quo tintus est, debet aqua illa in qua tintus est incontinenti eiei in terram et spargi, quod ulterius non debet tingi aliquid in eadem, et pro in tinto rubeo quod ibidem fit ponitur minus grana quam in tinto rubeo quod tingitur apud Januam, Lucam et Massiliam, qui aliter, ratione dicte spargitionis aque, amittentur in eodem tinto, propter quod panni in Montepessulano tinti apreciantur multo minus et minori precio venduntur quam panni qui tinguntur apud Januam, Lucam et Massiliam, ideo damus et concedimus vobis pro his hominibus et universitati Montispessulani, hinc ad quinque annos primos venturos, quod in aquis illis in quibus tinti fuerint panni ponatur aliquantulum plus de grana, et possitis in illis aquis tingere bifam unam albam, vel aliam pannum qui vocatur faudatus, vel unum pannum de *Chalon*, vel medietatem unius panni estani forti de Anglia, vel medietatem estani forti de *Arraz*, vel unam sayam de Lua vel de *Biam*, vel unum pannum de serico, libere et sine alicujus contradictione, mandantes tenenti locum nostrum in Montepessulano, bajulo curie, et consulis ejusdem loci, quod predictam donationem et concessionem nostram per dietos quinque annos firmam habeant et observent. Datum Herde, pridie nonas junii, anno Domini millesimo CC^o LX^o quinto.

227.

1265.

Suspension du travail. Solidarité dans les achats. Règlement adopté devant l'échevinage par les patrons et ouvriers éperonniers de Poitiers.

Copie moderne. Bibl. nat. Lat. 48398 fol. 54 v^o.

Ordinatum fuit et concordatum in scabinagio, [praesente] majore Johanne de *Berry*, inter frenarios Pictavenses et

servientes eorumdem, quod ipsi non aperient fenestras sabbato post vespervas nec dominica sequenti, nec de nocte nec diebus predictis eurent opera de martello¹ nisi sint ruelle calcarium, et, si ipsi emerint aliqua opera, ille qui emit alios submonebit, et unusquisque habebit partem suam pro rata pretii que valebit, si placet ei. Conventum etiam fuit inter ipsos quod ipsi possint opera facta garnire sed non operari nec liniare nec tenere pro garniundo ultra vespervas. Et si quis ipsorum contra aliqua predictorum facere presumpserit, reddit majori et servientibus II. s., quorum medietas communi et alia medietas confratrie sancti Eligii. Actum, ipso majore presente, anno Domini millesimo sexagesimo quinto. Isti juraverunt : G. Dailli, Jo. Forner, Aymonet, Alanus Brito.

228.

1267 n. s., février.

Arrêt du parlement autorisant l'entrée à Pontoise, tous les jours de la semaine, du pain fabriqué au dehors.

Reg., *Olim*, t. fol. 153 v°. — Boutaric, *Actes du parlement*, n° 1093.

Petebant major et pares Pontisarenses quod, sicut cera, ferrum, ligna, fenum et merces alie afferebantur libere venalia apud Pontisaram qualibet die septimane, ita et panis posset ibi afferri venalis de extra villam qualibet die septimane, propter bonum commune populi qui multum ibi creverat, sicut dicebant, et maxime cum, sicut asserebant, nec furni nec molendini bannerii essent ibi. Bolengarii vero dicte² ville opponebant se dicentes quod super hoc non debebant audiri major et pares predicti nisi solum de die qua est mercatum apud Pontisaram, quia nunquam fuit aportatus aliunde panis ibi venalis, nisi solum die mercati, et quia etiam per cartam regis Philippi³ ipsi

1. Ms. : *marg.*

2. Ms. : *dicti.*

3. Cette chartre est de novembre 1217. Voy. *Ordonn. des rois de France*, XI, 308. Cf. Delisle, *Catalogue des actes de Philippe Auguste*, n° 1779.

habent ibi soli officium panem faciendi et vendendi, et inde tenetur quilibet eorum magnum redditum domino regi reddere annuatim, quod facere non possent si panis de extra villam ibi afferretur venalis, et maxime quia in hoc facto pronunciatum fuerat per inquestam inde factam in alio parlamento quod non poterat de extra villam panis venalis ibi deferri, nisi solum die mercati. Proponebant etiam quod, si extranei taliter ibi panem afferrent, afferrent denariatas non talliatas, quas in dampnum populi possent vendere quantum vellent: quod ipsis bolengariis non permetteretur facere, sicut dicebant. Ad hoc respondebant major et pares predicti quod, si villa sua usum super hoc non haberet, hoc eis non nocebat, cum jus commune et bonum commune habeant pro se, et tamen per dictam inquestam inventum fuerat quod diu est, tempore cujusdam caristie, ibi venerat deforis panis venalis alia die quam die mercati, per quod asserebant inquestam ipsam fecisse pro se, non pro bolengariis antedictis. De carta vero dicebant quod bene placebat eis quod facerent panem sicut erat eis concessum, nec nocebat eis carta, sicut dicebant, cum non exprimeretur in ea quod non posset panis venalis ibi afferri, sicut petebant. Propter quod petebant panem deforis ibi venalem afferri, oppositione bolengariorum non obstante. Tandem, auditis hinc inde propositis et carta etiam diligenter inspecta, intellecto insuper quod carta ipsa continebat quasi jus iniquum, propter quod verba ipsius erant stricte sumenda et non ad aliud quam tangerent extendenda, pronunciatum fuit quod panis venalis poterat ibi deforis afferri, qualibet die septimane. Ob fraudem tamen circa hoc amovendam, preceptum fuit quod de parvo pane afferantur omni die, excepta die mercati, denariate talliate et non aliter, die vero mercati afferantur ad voluntatem venditoris, sicut fieri solet. De magno vero pane, quatuor vel quinque aut sex denariorum vel amplius, quantum ad pretium, nichil fuit taxatum, sed ematur et vendatur ut fieri poterit.